Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  PELO  FALECIMENTO  DE  JAMESON  DUARTE,  VEREADOR  DA
CIDADE DE CARAGUATATUBA/SP, MANIFESTANDO CONDOLÊNCIAS À FAMÍLIA.

Destinatário:  À Família  de Jameson  Duarte  (Av.  Frei  Pacífico  Wagner,  nº  830  - Centro  -
11660-280 - Caraguatatuba/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja  esta  Moção  de  Pesar  enviada  ao
destinatário para conhecimento, expressando os pesares pelo falecimento de tão admirável
pessoa, como homenagem desta Casa de Leis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Foi com enorme tristeza que recebemos a notícia do falecimento de Jameson
Duarte “Chick Show”, ocorrido no dia 29 de maio do corrente ano.
Jameson  faleceu  aos  32  anos  de  idade  e  era  Vereador  da  Câmara  Municipal  de
Caraguatatuba/SP  e  ocupava  o  cargo  de  Vice-Presidente  da  Mesa  Diretora  do  biênio
2021/2022.  Estava  em  seu  primeiro  mandato  como  vereador  e  era  o  mais  jovem  da
legislatura,  eleito  com  946  votos  e  pela  primeira  vez  assumiu  uma  cadeira  na  Câmara
Municipal.
Caiçara de coração, chegou em Caraguatatuba ainda menino. Estudante de Direito, conheceu
a política por meio do movimento estudantil sendo o presidente do Grêmio Estudantil na E.E.
Colônia dos Pescadores e ajudando a formar grêmios nas escolas da cidade.
Fundou a União Municipal dos Estudantes Secundaristas (UMES), gerenciou projetos como
cursos de inglês gratuito, Cine Clube, congressos e ações em Defesa da Juventude.
Em 2014, aos 24 anos, foi eleito 1º suplente no Conselho Tutelar da cidade com 204 votos,
assumindo como titular em vacância e no ano seguinte foi eleito com 324 votos.
Aos 27 anos, em 2016, disputou a primeira eleição e conquistou 704 votos conquistando a
vaga de suplente até ser eleito na eleição de 2020.
Uma pessoa jovem, determinada e que tinha uma linda carreira adiante, porém, interrompida
precocemente. Mas, o que nos conforta é saber que agora Jameson está ao lado de Deus,
olhando por todos lá de cima.
Assim,  vimos  compartilhar  esta  Moção  de  Pesar  com  a  família,  pedindo  que  a  paz  e  a
felicidade  reinem  a  todos,  dedicando  nosso  mais  profundo  pesar  pelo  falecimento  de
JAMESON  DUARTE  e  que  se  faz  merecedor  do  nosso  reconhecimento  e  de  tamanha
saudade que agora deixa em nossos corações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA                                MURILO BUENO
      Vereador – PSDB                                 Vereador – PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 318/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

18
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
72

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
05

/2
02

1
14

:0
7:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
54

1-
BE

C
9-

12
3F

-B
20

0.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

18
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
72

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
05

/2
02

1
14

:0
7:

48
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
54

1-
BE

C
9-

12
3F

-B
20

0.

Pag. 2/2